
1 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,     09.08.2024 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθμ. πρωτ: 7580/195573 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150   Προς: SBM DEVELOPPEMENT SAS  
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (Δια του υπευθύνου επικοινωνίας, 
Πληροφορίες: Ν. Αβραμίδης   της εταιρείας 
Τηλέφωνο: 
E-mail: 

210 92 87 224 
navramidis@minagric.gr 

 
 

ΦΑΡΙΔΗΣ ΓΡΗΓΟΡΗΣ  
Δαβάκη 65, Τ.Κ.: 17672 Καλλιθέα - Αθήνα 

   
 

E-mail: gregory@agriplus.gr) 

ΘΕΜΑ: «Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (ζιζανιοκτόνο) 
HERBICLEAN CONCENTRE (δ.ο. pelargonic acid 25% β/ο) για ερασιτεχνική χρήση» 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
H  

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝH ΤΗΣ ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 

Έχοντας υπόψη: 
1.  Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού.  

2. Τους κανονισμούς, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης 
Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση 
των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 40 αυτού. 
β) (EE) αριθμ. 2024/1280 της επιτροπής της 30ής Απριλίου 2024 για την τροποποίηση του (ΕΕ) αριθμ. 
540/2011 όσον αφορά την παράταση των περιόδων έγκρισης των δραστικών ουσιών .... pelargonic acid .... 
γ) (ΕΕ) αριθμ. 546/2011 της επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις ενιαίες αρχές για την αξιολόγηση και 
την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 
δ) (ΕΕ) αριθμ. 547/2011 της επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα 
φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 
ε) (ΕΚ) αριθμ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Φεβρουαρίου 2005 
για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και 
ζωϊκής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου, όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει. 
στ) (ΕΚ) αριθμ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Δεκεμβρίου 2008 
για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση 
και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του (EΚ) αριθμ. 
1907/2006, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

3. Τo αριθμ. 32/2024 Π.Δ. “Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών” 
(A΄91/14.06.2024). 

mailto:navramidis@minagric.gr
mailto:gregory@agriplus.gr
ΑΔΑ: ΨΧΔΛ4653ΠΓ-ΗΞ3



2 

4. Την αριθμ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 
εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 
Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” 
(Β΄4612/19-10-20).  

5. Την αριθμ. 9519/105300/21.08.2014 Απόφαση Υπουργού “Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά σε 
σκευάσματα φυτοπροστατευτικών προϊόντων για ερασιτεχνική χρήση” (Β΄2331/29.08.2014). 

6. Την αριθμ. 7807/207777/30.08.2021 Απόφαση Υπουργού «Εθνικές απαιτήσεις στα πλαίσια του Κανονισμού 
(ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 21ης Οκτωβρίου 2009 (L 
309) και των Κανονισμών (ΕΕ) αριθμ. 283/2013 και 284/2013 της Επιτροπής, της 1ης Μαρτίου 2013 (L 93), 
σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά της χώρας.»  

7. Την αριθμ. 14449/164163/29.12.14 εγκύκλιο της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής, η οποία 
εξειδικεύει τα απαιτούμενα στοιχεία της αίτησης για χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά με αμοιβαία 
αναγνώριση, σύμφωνα με το άρθρο 40 του Κανονισμού (EK) 1107/2009. 

8. Την αριθμ. 12080/334203/24.11.2021 εγκύκλιο της Υπηρεσίας μας με θέμα «Προστασία δεδομένων 
σύμφωνα με το άρθρο 59 και 80.2 του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009 και κοινοχρησία μελετών σε σπονδυλωτά 
σύμφωνα με το άρθρο 62 του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009.» 

9. Την αριθμ. 5163/145140/30.05.2022 εγκύκλιο της Υπηρεσίας μας με θέμα «Χορήγηση καταλόγου των 
εκθέσεων δοκιμών και μελετών ενός φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ΦΠΠ).» 

10. Την από τον Αύγουστο του 2021 έκθεση αξιολόγησης των αρμόδιων αρχών του Κράτους Μέλους-εισηγητή 
Γαλλίας του σκευάσματος HERBICLEAN CONCENTRE (αριθμ. έγκρισης κυκλοφορίας: 2210563). 

11. Την αριθμ. 4416/115715/18.04.2023 αίτηση και τα αριθμ. 7580/195573/05.07.2024 συμπληρωματικά 
στοιχεία της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Α Χορηγούμε άδεια διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 40 του Κανονισμού 1107/2009, στο 
φυτοπροστατευτικό προϊόν HERBICLEAN CONCENTRE της εταιρείας SBM DEVELOPPEMENT SAS, 
Γαλλίας, με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 

 
 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ)  
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης: 
1.1.β Ημερομηνία λήξης: 

70550 /ΕΡ 
09.08.2024 
15.12.2025 

 

 
1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα: HERBICLEAN CONCENTRE 

1.2.β Μορφή:  Υγρό γαλακτωματοποιήσιμο (EC) 

 
1.3 Δραστική ουσία 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO: Pelargonic acid ή Nonanoic acid  

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 
ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 

88,9% (β/β) min  
 

 

   

Χημική ομάδα: Λιπαρά οξέα  

 

Παρασκευαστής: SBM DEVELOPPEMENT SAS  
60 Chemin des Mouilles, 69130 Ecully, Γαλλία  

 

 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο.: Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 
 
Emery Oleochemicals LLC  
4900 Este Avenue, Cincinnati, Ohio 45232, ΗΠΑ 

 

 

ΑΔΑ: ΨΧΔΛ4653ΠΓ-ΗΞ3



3 

Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής 
ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας pelargonic 
acid, όπως αυτές κατατέθηκαν με την αριθμ. 
4416/115715/18.04.2023 αίτηση της ενδιαφερόμενης 
εταιρείας παρουσιάζονται στο Part C της σχετικής Έκθεσης 
Αξιολόγησης της εισηγήτριας χώρας. Είναι εμπιστευτική 
πληροφορία και παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας: SBM DEVELOPPEMENT SAS  
60 Chemin des Mouilles, 69130 Ecully, Γαλλία  
Τηλ.: (+31) 297 44 30 01 
Email: mari.marinussen@sbm-company.com 

 

 

α) Υπεύθυνος επικοινωνίας: ΦΑΡΙΔΗΣ ΓΡΗΓΟΡΗΣ  
ΔΑΒΑΚΗ 65, Τ.Κ.: 17672 Καλλιθέα, Αθήνα 
Τηλ.: 6948608599 
E-mail: gregory@agriplus.gr  

 

 
 

 

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση 
στην αγορά: 

ΦΑΡΙΔΗΣ ΓΡΗΓΟΡΗΣ  
ΔΑΒΑΚΗ 65, Τ.Κ.: 17672 Καλλιθέα, Αθήνα 
Τηλ.: 6948608599 
E-mail: gregory@agriplus.gr  
 

Σε περίπτωση μελλοντικής τροποποίησης της παρούσας 

άδειας ως προς το εν λόγω σημείο, ο ανωτέρω υπεύθυνος 

διάθεσης θα έχει και την ευθύνη για τα υπάρχοντα 

αποθέματα του σκευάσματος που παρήχθησαν ή/και 

κυκλοφόρησαν στην ελληνική αγορά μέχρι την ημερομηνία 

υπογραφής της σχετικής απόφασης τροποποίησης. Για τις 

ποσότητες του σκευάσματος που θα παραχθούν και θα 

κυκλοφορήσουν στην αγορά από την ημερομηνία υπογραφής 

της απόφασης τροποποίησης και μετά, την ευθύνη θα φέρει 

ο νέος υπεύθυνος διάθεσης. 

 

 

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: SBM DEVELOPPEMENT SAS  
60 Chemin des Mouilles, 69130 Ecully, Γαλλία  
Τηλ.: (+31) 297 44 30 01 
Email: mari.marinussen@sbm-company.com 

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 
σκευάσματος:  
 

 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 
 
1. IRIS SA 

1126 A av du moulinas rte de st privat, 30340 Salindres, 
Γαλλία 

2. SUMIN SA 
D. Czabańska, W. Czabański i wspólnicy spółka jawna 
Świerkówki 15a, 64605 Wargowo, Πολωνία  

3. TARGET SA 
Kartoszyno, ul. Przemysłowa 5, 84-110 Krokowa, Πολωνία 

4. SBM Formulation SA 
21 Avenue Jean Foucault, 34500 Béziers, Γαλλία 

5. BIB Production & Packaging B.V. 
Randweg 7, 6045JK Roermond, Ολλανδία 

6. Dreumex b.v. 
Dommelstraat 1, 5347JK Oss, Ολλανδία 

 

mailto:mari.marinussen@sbm-company.com
mailto:gregory@agriplus.gr
mailto:gregory@agriplus.gr
mailto:mari.marinussen@sbm-company.com
ΑΔΑ: ΨΧΔΛ4653ΠΓ-ΗΞ3



4 

7. KOLLANT Srl 
Via C. Colombo, 7ª, 30030 Vigonovo, Ιταλία 

8. KOLLANT 
Via Ponte Giulio n.72, 33085 Maniago Pordenone, Ιταλία 

9. ORO-Produkte Marketing International GmbH 
Im Hengstfeld 47, D-32657 Lemgo, Γερμανία 

10. Buck Powder GmbH 
Im Meisenfeld 9, D-32602 Vlotho, Γερμανία 

11. Formichem GmbH 
Anna-von-Philipp-Straße 33 B, 86633 Neuburg an der 
Donau, Γερμανία 

12. Agrecol Sp. z o.o 
Mesznary 2, 98-400 Wieruszów, Πολωνία 

13. Chemark Rom 
Strada Venus, 505100 Codlea, Ρουμανία 

14. Farmmix 
Nagydobosi u. 1, 4824 Szamosszeg, Ουγγαρία 

15. PHYTEUROPE 
Rue Pierre My 49260 Montreuil bellay, Γαλλία 

16. Neatcrown Ltd 
Station Yard Industrial Estate, LL210EE Corwen, Ηνωμένο 
Βασίλειο  

17. BAYER SA 
Site industriel de Marle Rue Antoine-Laurent de Lavoisier 
sur-Serre, 2250 Marle, Γαλλία 

18. BAYER SA 
126 Via delle Industrie, 24046 Filago, Ιταλία 

19. AGROX  
5 Korabelna, 4655 Kiev, Ουκρανία 

20. Agro-pak 
4 Fot Jozsef Attila U, 2151 Fot, Ουγγαρία 

 

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του 
σκευάσματος: 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 
 
1. IRIS SA 

1126 A av du moulinas rte de st privat, 30340 Salindres, 
Γαλλία 

2. SUMIN SA 
D. Czabańska, W. Czabański i wspólnicy spółka jawna 
Świerkówki 15a, 64605 Wargowo, Πολωνία  

3. TARGET SA 
Kartoszyno, ul. Przemysłowa 5, 84-110 Krokowa, Πολωνία 

4. SBM Formulation SA 
21 Avenue Jean Foucault, 34500 Béziers, Γαλλία 

5. BIB Production & Packaging B.V. 
Randweg 7, 6045JK Roermond, Ολλανδία 

6. Dreumex b.v. 
Dommelstraat 1, 5347JK Oss, Ολλανδία 

7. KOLLANT Srl 
Via C. Colombo, 7ª, 30030 Vigonovo, Ιταλία 

8. KOLLANT 
Via Ponte Giulio n.72, 33085 Maniago Pordenone, Ιταλία 

9. ORO-Produkte Marketing International GmbH 
Im Hengstfeld 47, D-32657 Lemgo, Γερμανία 

10. Buck Powder GmbH 
Im Meisenfeld 9, D-32602 Vlotho, Γερμανία 

 

ΑΔΑ: ΨΧΔΛ4653ΠΓ-ΗΞ3



5 

11. Formichem GmbH 
Anna-von-Philipp-Straße 33 B, 86633 Neuburg an der 
Donau, Γερμανία 

12. Agrecol Sp. z o.o 
Mesznary 2, 98-400 Wieruszów, Πολωνία 

13. Chemark Rom 
Strada Venus, 505100 Codlea, Ρουμανία 

14. Farmmix 
Nagydobosi u. 1, 4824 Szamosszeg, Ουγγαρία 

15. PHYTEUROPE 
Rue Pierre My 49260 Montreuil bellay, Γαλλία 

16. Neatcrown Ltd 
Station Yard Industrial Estate, LL210EE Corwen, Ηνωμένο 
Βασίλειο  

17. BAYER SA 
Site industriel de Marle Rue Antoine-Laurent de Lavoisier 
sur-Serre, 2250 Marle, Γαλλία 

18. BAYER SA 
126 Via delle Industrie, 24046 Filago, Ιταλία 

19. AGROX  
5 Korabelna, 4655 Kiev, Ουκρανία 

20. Agro-pak 
4 Fot Jozsef Attila U, 2151 Fot, Ουγγαρία 

21. ΚΑΡΒΕΛΑΣ ΑΒΕΕ 
80ο χλμ. Ε.Ο. Αθηνών - Λαμίας 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος: 

Δραστική ουσία: Pelargonic acid 25 % β/ο 
Βοηθητικές ουσίες: 71,99 % β/β  
 
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος όπως αυτή 
κατατέθηκε με την αριθμ. 4416/115715/18.04.2023 αίτηση 
της ενδιαφερόμενης εταιρείας παρουσιάζεται στο Part C της 
σχετικής Έκθεσης Αξιολόγησης του όμοιου σκευάσματος της 
εισηγήτριας χώρας. Είναι εμπιστευτική πληροφορία και 
παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

 
 

2 Συσκευασίες:  

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 
Φιάλη ή Δοχείο με πώμα ασφαλείας για 

παιδιά και σύστημα δοσομέτρησης με 
το οποίο διασφαλίζεται ακρίβεια ±10% 

125 κ.εκ. έως 1 λίτρο  HDPE/EVOH ή HDPE/PA  

 
 

3 Οδηγίες χρήσης: 
 

Προορίζεται μόνο για ερασιτέχνες χρήστες.  
Τρόπος εφαρμογής:  
Εφαρμόζεται με κατευθυνόμενο ψεκασμό στο φύλλωμα των ζιζανίων, στις 
παραφυάδες/λαίμαργα ή στους βλαστούς/στελέχη, που πρέπει να είναι 
στεγνοί πριν τον ψεκασμό.  
Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού/διαλύματος εφαρμογής: 
Ανακινείστε καλά το δοχείο πριν τη χρήση. Γεμίστε το δοχείο του ψεκαστικού 
μηχανήματος μέχρι τα 3/4 με νερό. Προσθέστε την συνιστώμενη ποσότητα 
του σκευάσματος στο ψεκαστικό δοχείο αναδεύοντας. Συμπληρώστε με το 
υπόλοιπο νερό συνεχίζοντας την ανάδευση καθ’ όλη την διάρκεια της 
εφαρμογής. Να ψεκάζεται αμέσως μετά την προετοιμασία του ψεκαστικού 
υγρού.  

 

ΑΔΑ: ΨΧΔΛ4653ΠΓ-ΗΞ3



6 

 Καθαρισμός ψεκαστήρα:  
Αδειάστε τελείως το ψεκαστικό βυτίο. Ξεπλύνετε το βυτίο και όλα τα 
εξαρτήματα του ψεκαστικού με νερό και απορρυπαντικό και στη συνέχεια 
ξεπλύνετε τρεις (3) φόρες με καθαρό νερό.  
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
και της συσκευασίας:  
Τα κενά μέσα συσκευασίας (φιάλες) ξεπλένονται υπό πίεση με ειδικό 
μηχανισμό ή γίνεται τριπλό ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος τα ρίχνουμε 
στο ψεκαστικό υγρό) και αφού καταστραφούν προηγουμένως με τρύπημα 
για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία 
συλλογής για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας.  
Συνδυαστικότητα: - 

 
 

 

4 Κατηγορία και 
τρόπος δράσης: 

Μη εκλεκτικό ζιζανιοκτόνο επαφής, για τον έλεγχο και καταπολέμηση των 
ζιζανίων και των παραφυάδων/ λαίμαργων βλαστών. Περιέχει τη δραστική 
ουσία πελαργονικό οξύ. Δρα με αποξήρανση, διαταράσσοντας την 
διαπερατότητα της κυτταρικής μεμβράνης των φυτών και τα αποτελέσματα 
είναι ορατά πολύ γρήγορα (24 ώρες). 

 

 

5 Φάσμα δράσης: 

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 

εφαρμογών ανά 
καλλιεργητική 

περίοδο/ 
Μεσοδιάστημα 
ψεκασμών σε 

ημέρες 

κ.εκ./ 
10 τ.μ. 

Όγκος  
ψεκ.  

υγρού  
(κ.εκ./τ.μ.) 

Καλλωπιστικά  
δένδρα και θάμνοι 
(NNNZZ) 
 
Πυρηνόκαρπα 
(NNNOS) 
 
Μηλοειδή 
(NNNOK) 
 
Μικροί καρποί και 
μούρα: 
 
Βατόμουρα 
RUBFR 
Καρποί 
ασπροβατομουριάς 
RUBCA 
Σμέουρα 
(ερυθρά και κίτρινα) 
RUBID 
Μύρτιλλα 
VACAN, VACCO, 
VACVG, VACMY, 
VACAR 
Μύρτιλλα 
μακρόκαρπα 
VACMA 

Καταπολεμούμενα 
ζιζάνια* 

 

120 κ.εκ. 0,5-1 λίτρο Ομοιόμορφος 
ψεκασμός του 

φυλλώματος των 
ζιζανίων όταν 
βρίσκονται σε 

γρήγορη ανάπτυξη 
(λιγότερο από 10 εκ. 

ύψος) και 
επανάληψη 

ψεκασμού, εάν 
χρειαστεί. 

8/21 
 

ΑΔΑ: ΨΧΔΛ4653ΠΓ-ΗΞ3



7 

Φραγκοστάφυλα 
(κόκκινα, 
πράσινα, 
κίτρινα)  
RIBUC 
Φραγκοστάφυλα 
(κόκκινα, μαύρα) 
RIBNI 
Καρποί αγριοτρια-
νταφυλλιάς  
ROSCN, 
ROSMJ, ROSRG 
Μούρα (μαύρα ή 
άσπρα)  
MORAL, 
MORNI 
Καρποί 
κουφοξυλιάς 
SAMNI 

Εγκατεστημένες 
καλλιέργειες 

Ακαλλιέργητες 
εκτάσεις 
(βιομηχανικές 
περιοχές, 
αρχαιολογικοί 
χώροι, 
νεκροταφεία, 
πλατείες, πλάι σε 
δρόμους και 
εθνικές οδούς, σε 
χώρους με  
φωτοβολταϊκά 
πάνελ, σε αστικές 
και αγροτικές 
περιοχές) 

Παρατηρήσεις: 
1. Το HERBICLEAN CONCENTRE έχει γενικά μέτρια αποτελεσματικότητα. 
 
*Καταπολεμούμενα ζιζάνια:  
Βρυόφυτα (Bryophyta - 1BRYP), 
Ζωχός (Sonchus asper - SONAS), 
Ήρα πολύανθη (Lolium multiflorum - LOLMU), 
Ήρα πολυετής (Lolium perenne - LOLPE), 
Καψέλλα (Capsella bursa-pastoris - CAPBP), 
Κόνυζα (Erigeron canadensis | Conyza canadensis – ERICA), 
Λουβουδιά (Chenopodium album - CHEAL), 
Μαρτιάκος (Senecio vulgaris – SENVU, 
Πεντάνευρο (Plantago lanceolate - PLALA), 
Πικραλίδα (Taraxacum officinale – TAROF),     
Πόα κοινή (Poa annua - POAAN), 
Πολυκόμπι (Polygonum aviculare - POLAV), 
Στελλάρια (Stellaria media - STEME), 
Τριφύλλι λευκό έρπον (Trifolium repens - TRFRE),  
Χαμομήλι (Matricaria chamomilla - MATCH) 

  

ΑΔΑ: ΨΧΔΛ4653ΠΓ-ΗΞ3



8 

6 Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 
φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές υπό 
τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να 
χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί: 

• Εφαρμόστε κατά προτίμηση το πρωί, σε μέρες με 
καλή φωτεινότητα.  

• Η εφαρμογή θα πρέπει να γίνεται σε ελάχιστες 
θερμοκρασίες 15°C, σε καιρικές συνθήκες που 
διευκολύνουν την ανάπτυξη. Να γίνεται πλήρης και 
ομοιόμορφη διαβροχή των φυτών. 

• Το HERBICLEAN CONCETRE καταστρέφει όλα τα 
πράσινα μέρη των φυτών. Μην το εφαρμόζετε σε 
φυτά που δεν είναι στόχοι, συμπεριλαμβανομένου 
του χλοοτάπητα. Να αποφύγετε τον ψεκασμό σε 
φύλλα γειτονικών φυτών διότι υπάρχει κίνδυνος 
ζημιάς. 

• Μην το εφαρμόζετε σε υγρά φυτά ή εάν αναμένεται 
βροχή δύο (2) ώρες μετά την εφαρμογή.  

• Μην το εφαρμόζετε αντίθετα στον άνεμο. Μην το 
εφαρμόζετε όταν φυσάει. 

 
Το σκεύασμα περιέχει τη δραστική pelargonic acid, η 
οποία ανήκει στην ομάδα 0 κατά HRAC. 
 
Διαχείριση ανθεκτικότητας  
Συνιστάται η εναλλαγή με ζιζανιοκτόνα που δεν ανήκουν 
σε αυτή την ομάδα ή/και εναλλακτικές μέθοδοι 
αντιμετώπισης ζιζανίων (μηχανική μέθοδος, 
καλλιεργητικά μέτρα), προκειμένου να αποφευχθεί η 
ανάπτυξη ανθεκτικότητας. 

 

 

 
7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας    

 μεταξύ εφαρμογής και:  

 - σποράς ή φύτευσης της   

 προστατευόμενης  καλλιέργειας: - 

 - σποράς ή φύτευσης των  

 καλλιεργειών που ακολουθούν: - 

 - της πρόσβασης του ανθρώπου ή   

 των ζώων στην καλλιέργεια στην  

 οποία έχει εφαρμοστεί το 
σκεύασμα: 

Μην έρχεστε σε επαφή με την ψεκασμένη επιφάνεια ή με 
τα ψεκασμένα φυτά έως ότου στεγνώσουν τελείως. 
Φροντίστε να μην έχουν πρόσβαση παιδιά και κατοικίδια 
ζώα έως ότου στεγνώσει η ψεκασμένη περιοχή ή τα φυτά. 

 
 

8 Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 
ευαισθησίας ποικιλιών και κάθε 
άλλης παρενέργειας στα φυτά ή τα 
προϊόντα τους: 

Δεν είναι φυτοτοξικό στις συνιστώμενες χρήσεις και 
δόσεις για τις ελληνικές εδαφοκλιματικές συνθήκες.  
Όταν πρόκειται να χρησιμοποιηθεί κοντά ή γύρω από 
φυτά (τριανταφυλλιές, θάμνοι, καλλωπιστικά δέντρα 
εγκατεστημένοι φυτικοί φράχτες κ.α.) να αποφεύγετε τη 
μεταφορά του ψεκαστικού νέφους με τον αέρα και την 
επαφή του με τα φυτά. 

 

 

 
 

9 Προειδοποιητικές λέξεις/ 
Εικονογράμματα κινδύνου: 

- - 

 

 
  

ΑΔΑ: ΨΧΔΛ4653ΠΓ-ΗΞ3



9 

 

10 Δηλώσεις 
επικινδυνότητας: 

H412: Επιβλαβές για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 
επιπτώσεις. 
EUH401: Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 
περιβάλλον, να συμμορφώνεστε με τις οδηγίες χρήσης. 

 

 
 

11 Δηλώσεις 
προφύλαξης: 

P405+P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο. Μακριά από παιδιά. 
P264: Πλύνετε τα χέρια σας σχολαστικά μετά τον χειρισμό. 
P270: Μην τρώτε, πίνετε, ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 
P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά ενδύματα. 
 
«Φοράτε πάντοτε γάντια κατά τη χρήση».  
Απαγορεύεται η επαναχρησιμοποίηση της συσκευασίας. 
 
P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 
νομοθεσία. 
 
SP1: ΜΗ ΡΥΠΑΙΝΕΤΕ ΤΑ ΝΕΡΑ ΜΕ ΤΟ ΣΚΕΥΑΣΜΑ Ή ΤΗ ΣΥΣΚΕΥΑΣIΑ ΤΟΥ. Μην 
ξεπλένετε το ψεκαστικό δοχείο κοντά σε νεροχύτες, επιφανειακά ύδατα ή 
πηγές νερού όπως για παράδειγμα πηγάδι. 
Μην εφαρμόζετε όταν έντομα επικονιαστές (μέλισσες, βομβίνοι) και 
ωφέλιμα έντομα είναι παρόντα. 

 

 

 

 
 

12 Πρώτες βοήθειες 
Αντίδοτο: 

Ρ305+Ρ351+Ρ338:  ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε 
προσεκτικά με νερό για αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί επαφής, 
αφαιρέστε τους, εφόσον είναι εύκολο. Συνεχίστε να ξεπλένετε.  
P337+P313: Εάν δεν υποχωρεί ο οφθαλμικός ερεθισμός: Συμβουλευθείτε / 
Επισκεφθείτε γιατρό.  
P302+P352: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Ξεπλύνετε με άφθονο 
νερό και σαπούνι.  
P332+P313: Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος: Συμβουλευθείτε / 
Επισκεφθείτε γιατρό.  
P362+P364: Βγάλτε τα μολυσμένα ρούχα και πλύνετε τα πριν τα 
ξαναχρησιμοποιήσετε.  
ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΙΣΠΝΟΗΣ: Μεταφέρετε τον παθόντα στον καθαρό αέρα.   
ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Συμβουλευθείτε/Επισκεφθείτε γιατρό. Μην 
προκαλέσετε εμετό. 
ΑΝΤΙΔΟΤΟ: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Ακολουθείτε συμπτωματική 
θεραπεία.  
ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210-7793777. 

 

 
 

13 Προστασία των καταναλωτών  

Τελευταία επέμβαση πριν τη 
συγκομιδή ή πριν τη διάθεση 
στην αγορά όταν πρόκειται για 
μετασυλλεκτικές χρήσεις: 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 Όλες οι χρήσεις -  

 
 

14 Συνθήκες αποθήκευσης, χρονική 
σταθερότητα του σκευάσματος: 

Να αποθηκεύεται καλά κλειστό στην αρχική του 
συσκευασία, σε χώρο ξηρό, δροσερό, καλά αεριζόμενο και 
προστατευμένο από υγρασία. Στις παραπάνω συνθήκες 
διατηρείται σταθερό γιά δύο (2) χρόνια. 

 

 

ΑΔΑ: ΨΧΔΛ4653ΠΓ-ΗΞ3



10 

 
 

15 Ανάκληση της έγκρισης-παράταση της έγκρισης 

Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι 
για την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή 
παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 
 
16 Προστατευόμενα στοιχεία και μελέτες 

Στη σχετική Έκθεση Αξιολόγησης της εισηγήτριας χώρας καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες 
στηρίχθηκε η παρούσα απόφαση. Οι μελέτες αυτές, πλην των εμπιστευτικών, παραμένουν στα 
αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 
 

 
17 Κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών 

Ο κάτοχος της έγκρισης οφείλει να προσκομίσει στη ΣΕΑ τις αιτούμενες μελέτες/ 
συμπληρωματικά στοιχεία: -  
  

 

 
Β Γενικές υποχρεώσεις    

 
 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να ενημερώσει τη 

ΣΕΑ για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που περιήλθε 
σε γνώση τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας 
αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους του 
σκευάσματος που τηρούνται στη ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για 
οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με το άρθρο 65 του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009 
και την παρούσα απόφαση. 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους της 
έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Να υποβληθεί στη ΣΕΑ τελική ετικέτα μόνο ηλεκτρονικά πριν το προϊόν με την συγκεκριμένη 
συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των ποσοτήτων 
που εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο 
αναφέρεται η παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στη ΣΕΑ όποτε αυτά 
ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών από 
την ανάρτηση αυτής στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 
«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  
                      

        
 

     Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 

 
 

 
 

 
 

 

ΑΔΑ: ΨΧΔΛ4653ΠΓ-ΗΞ3


		2024-08-12T08:36:50+0300
	Athens




